令和 7年第 13回

西条市教育委員会 11月定例会会議録

西条市教育委員会

令和７年第１３回西条市教育委員会 １１月定例会会議録

１ 開会及び閉会 １０月２７日(月） 午後 4時 00分

閉会      同  日      午後 4時 25分

２ 出席及び欠席

   出席者   教育長         青野信樹

         教育長職務代理者    福田亜弓

         委 員         礒 恒子

委 員         鳳 慶洲

委 員         一色一成

３ 会議に出席した者

         事務局長        串部佳隆

         教育指導監       吉岡健二

副局長兼社会教育課長  佐竹浩

学校教育課長          村上彰彦

学校教育課指導主幹   莖田篤史

学校政策課長      渡部誉

学校政策課指導主幹   内田賢一郎

教育総務課長      白石元

教育総務課主幹兼

学校給食係長      曽我部みを

西条図書館長      越智秀樹

人権擁護課長      近藤孝弘

教育総務係長      田口剛洋

４ 会議録署名委員

         3番委員   鳳 慶洲

4番委員   一色 一成

５ 議   案  ・議案第 17号 令和７年度 12月補正予算について

         ・議案第 18号 西条市公民館設置及び管理条例の一部を改正

する条例について

         ・議案第 19号 西条市地域創生センター設置及び管理条例等

の一部を改正する条例について

６ 報 告 事 項   ・保健センター及びウイングサポートセンターの連携につい

て

６ 傍 聴 者   なし

７ 議事の大要

教育長 ・ただ今から、令和 7年第 13回教育委員会 11月定例会を開催

する。

教育長 ・本日の会議録署名委員に鳳委員と一色委員を指名する。

・日程第 3  教育長の報告に入り、事務局長に報告を求める。

事務局長

・教育長の事業、実施 10件、予定 23件、自然の家、修学旅行、

文化祭、学習発表会について報告する。

 主な実施

 9/30～10/2 中学校新人大会

 10/15 第 66回愛媛県メディア教育研究大会

 10/24 令和 7年度第 2回西条市文化財保護審議会

 10/25 研修の船

 主な予定

 10/29～10/30 教育委員視察研修

 11/7 中学校音楽フェスティバル

 11/12 小学校音楽フェスティバル（東部）

 11/13～11/30 図書館全館システム更新のため全館休館

 11/15 150周年記念行事（周布小学校、中川小学校）

 11/19 小学校音楽フェスティバル（西部）

 11/29 全国人権・同和教育研究大会

 11/29 ふるさと再発見講座「整備の進む永納山城」

教育長 ・この報告について質問等ないか問う。

鳳委員

学校政策課指

導主幹

・予定されている音楽フェスティバルについて問う。現在、開

催時間が未定となっているようだが、開始時刻や終了時刻など

具体的な時間は決まっているか。

 併せて、小学校の音楽フェスティバルについても確認した

い。新型コロナウイルス流行前は半日開催でしたが、コロナ禍

では午前と午後に分けて１日開催となっていると認識してい

る。今回の開催については、以前と同様に１日を通しての開催

で変更はないのか、それとも従来の半日開催に戻すなど開催時

間に変更があるのか、お知らせいただきたい。

・小学校音楽フェスティバルは、東部が 11月 12日 12：40～14：

42、西部が 11月 19日 9：30～14：35の開催時間である。中学

校音楽フェスティバルは、11月 7日 12：30～15：10の開催時

間である。

礒委員

教育指導監

一色委員

学校教育課指

導主幹

教育長

教育長

・11月 22日に実施された小学校陸上運動記録会について、記

録会に出場しない児童の授業対応について問う。

・他の児童は、授業時間は通常どおりの授業であるが、出場し

ている児童が授業に遅れないよう、主要教科以外の図工や家庭

科の実習（作品づくりなど）や総合的な学習の時間を活用する

などの配慮が行われている。

・地方祭における児童・生徒の指導は、各学校に一任されてい

るのか問う。

・地方祭における児童・生徒の指導は、各学校が責任を持って

指導を行うことになっている。

・日程第 4 議案に入る。

・議案第 17号 令和 7年度 12月補正予算について を議案と

する。

議案第 17号 令和 7年度 12月補正予算については、今後、

12月市議会に上程される予定の案件であり、市長による公表が

されていないことから、審議を秘密会としたいと思うが、よろ

しいか。

 （異議なしの声）

・秘密会について賛成の方の挙手を求める。

 （全員挙手）

・挙手全員により、ここからは秘密会案件の審議に入る。

        秘密会委員会

・秘密会案件の審議を終了し、審議を再開する。

・続いて、議案第 18号 西条市公民館設置及び管理条例の一

部を改正する条例について を議題とし、審議する。

事務局に説明を求める。

（副局長兼社会教育課長説明）

鳳委員

副局長兼社会

教育課長

教育長

学校教育課長

・意見を求める。

 （意見なし）

・採決する。

 議案第 18号 西条市公民館設置及び管理条例の一部を改正

する条例について に賛成の方は挙手をお願いする。

 （挙手 全員）

・議案第 18号 については、原案どおり決する。

・続いて、議案第 19号 西条市地域創生センター設置及び管

理条例の一部を改正する条例について を議題とし、審議す

る。

事務局に説明を求める。

（副局長兼社会教育課長説明）

・意見を求める。

・今回の条例改正、使用料の引き上げを目的としたものかどう

かを問う。

・お見込みのとおり。

・採決する。

 議案第 19号 西条市地域創生センター設置及び管理条例の

一部を改正する条例について に賛成の方は挙手をお願いす

る。

 （挙手 全員）

・議案第 19号 については、原案どおり決する。

・日程第 5 その他に入る。

 事務局から報告事項がないか問う。

・保健センター及びウイングサポートセンターの連携について

教育長

報告する。

 令和 7年 4月、こども未来課に子ども家庭センターが設置さ

れた。現在、分科会を組織し、関係部署が相互の連携について

協議している。保健センター及びウイングサポートセンターの

連携についても、こども健康部と今後どのような連携体制が取

れるのか、協議を重ねていることを報告する。

・以上をもって本日の議事日程は全て終了した。

------------------------------------------------------

・令和 7年第 13回教育委員会 11月定例会を閉会する。

了

会議録署名委員

3番委員

4番委員